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СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В гимназии 83 класса-комплекта. Общая численность педагогических работников 160 человек.

85 % от общей численности педагогических работников имеют высшее педагогическое образование, 50 % 
педагогических работников имеют высшую квалификационную категорию, 17 % – первую 
квалификационную категорию.

Кадровое обеспечение воспитательной деятельности:

- заместители директора по учебно-воспитательной работе (6)

- заместитель директора по воспитательной работе (1);

- классные руководители (83);

- педагог-психолог (4);

- социальный педагог (1);

- учитель-логопед (2);

- педагог-библиотекарь (2);

- советник директора по воспитанию (1);

- педагоги ДО (12).

Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, в том числе с ОВЗ и других категорий, 
осуществляют классные руководители, педагог-психолог, социальный педагог, учитель-логопед.



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Дополнительное образование - вид образования, который направлен на 
всестороннее удовлетворение образовательных потребностей человека в 

интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом или профессиональном 
совершенствовании и не сопровождается повышением уровня образования.

Создание в гимназии системы дополнительного образования учащихся позволяет 
сохранять и укреплять физическое и психическое здоровье детей, воспитывать 

устойчивый интерес к познавательной деятельности, высокий уровень 
саморегуляции, развитие творческих способностей.

Внеурочная деятельность

ШСК

Гимназия - площадка для учреждений дополнительного образования

Реализация воспитательных программ гимназии

Платные дополнительные образовательные услуги



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Внеурочная деятельность



Внеурочная деятельность 1-4 класс

План внеурочной деятельности (недельный) 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия «Эврика» 

Учебные 

курсы 
 

Количество часов в неделю 
1ж 1з 1и 1к 1л 1м 2ж 2з 2и 2к 2л 2м 3ж 3з 3и 3к 3л 3м 4ж 4з 4и 4к 4л 4м 

Разговоры о 

важном 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Самбо 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Безопасные 

дороги Кубани 
0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

Функциональн

ая грамотность 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Хор 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Кем быть? 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 
Орлята России 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 
ИТОГО 

недельная 

нагрузка 

4.2
5 

4.2
5 

4.2
5 

4.2
5 

4.2
5 

4.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.7
5 

4.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

 



Внеурочная деятельность 5-9 класс

План внеурочной деятельности (недельный)  

для 5-9 классов мариинской направленности 

 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5б 6б 7б 8б 9б 

Риторика 1 1 1 0 0 

Второй иностранный язык 1 1 0 1 0 

Мариинский час 1 1 1 1 1 

Кубановедение 0 1 0 0 1 

Математика ОГЭ 0 0 0 0 1 

Русский язык ОГЭ 0 0 0 0 1 

Обществознание ОГЭ 0 0 0 0 1 

Основы домашнего очага 1 1 1 1 1 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 

Билет в будущее 0 1 1 1 1 

ФГ математика 1 1 0 0 0 

Практикум по геометрии 0 0 0 1 1 

Занимательная химия 0 0 0 1 0 

Самбо 1 1 0 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 7 9 5 7 10 

 

План внеурочной деятельности (недельный)  

для 5-9 классов кадетской направленности 

 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5а 6а 7а 8а 9а 

Самбо 1 1 0 0 1 

Второй иностранный язык 1 1 0 1 0 

Риторика 1 1 0 0 0 

ФГ математика 1 1 0 0 0 

Русский язык ОГЭ 0 0 0 0 1 

Математика ОГЭ 0 0 0 0 1 

Обществознание ОГЭ 0 0 0 0 1 

Занимательная физика 0 0 1 1 0 

Кубановедение 0 1 0 0 1 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 

Строевая подготовка 1 1 1 1 1 

История кадетского движения 1 1 1 1 1 

Билет в будущее 0 1 1 1 1 

ФГ русский язык 0 0 1 1 0 

Занимательная химия 0 0 0 1 0 

Практикум по геометрии 0 0 0 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 7 9 7 9 10 

 



Внеурочная деятельность 10-11 класс

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10б 11б 

Кубановедение 1 1 

Математика  ЕГЭ 2 2 

Разговоры о важном 1 1 

Билет в будущее 1 1 

Самбо 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 8 8 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10а 11а 

Обществознание  ЕГЭ 1 1 

Кубановедение 1 1 

Русский язык на 100 1 2 

Технология (черчение) 1 1 

Разговоры о важном 1 1 

Билет в будущее 1 1 

Самбо/ ГТО 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 8 8 

 



РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ/ 
БИЛЕТ В БУДУЩЕЕ/ОРЛЯТА РОССИИ



ПДД



Комната Психологии



Библиотека 



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Школьный спортивный клуб



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Самбо 
2. Скалолазание 
3. Рукопашный бой 
4. Флорбол
5. Спортивное 

ориентирование 
6. УШУ 
7. Футбол 
8. Лёгкая атлетика 
9. Баскетбол 
10. Волейбол

1. Симакова Екатерина Игоревна 
2. Тамбовцев Валерий Станиславович 
3. Казаков Тимур Валерьевич 
4. Кривовицин Сергей Сергеевич
5. Подщипков Алексей Николаевич
6. Красикова Елена Сергеевна 
7. Воинова Оксана Владимировна 
8. Воинов Александр Михайлович
9. Князев Никита Александрович 
10. Кравец Виктория Валерьевна 





СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Спортивные залы



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Тренажёрный зал



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Спортивная площадка



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Гимназия - площадка для учреждений 
дополнительного образования



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Шахматы. 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

спортивная школа № 2 муниципального образования город-курорт Анапа 

имени заслуженного тренера России, мастера спорта СССР Алексея 

Петровича Осачука

Танцевальный ансамбль «Задоринки». Театральная студия «Балаган» 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

центр творчества муниципального образования город-курорт Анапа



Шахматы



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Хореографический зал



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Театральная студия



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Реализация воспитательных проектов и 
программ гимназии



Цикл классных часов по программам 
«Я – Россиянин», «Человек среди людей»



Реализация программы 
«От родного порога к мировым ценностям»



Проект «Родительский час»



Экологические десанты, акции 



Ежегодный общегимназический фестиваль-конкурс проектных работ. 
В 2022 – 2023 учебном году - «Традиции, обычаи и культура народов 

России»



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Платные дополнительные 

образовательные услуги



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Художественно – эстетический блок

Вокал
Хореография
Акварелька
Театральная студия 



Образцовый художественный детский 
эстрадно – духовой оркестр «Эврика»



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Студия звукозаписи.



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Курсы, направленные на развитие индивидуальных 

способностей обучающихся и на углубленное изучение 

отдельных предметов



Тьюторское сопровождение – кадетские классы



Тьюторское сопровождение - мариинские классы



СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Сформированные традиции гимназии



День знаний.



Презентация гимназии для 1-х классов.



Знакомство 5-х классов с новыми предметами.



Международный День пожилых людей



Конкурс «Две звезды»



Дни самоуправления



Гимназический бал, приуроченный 
ко Дню рождения гимназии



Вечер встречи выпускников



Смотр - конкурс военно – патриотической песни 
«Пою моё Отечество!»



Кадетско – мариинский бал



Минута Славы



Премия «Успех»



Линейки «Золотые Россыпи»



Последний звонок



Традиционная сказка выпускников 
11-х классов



Традиционная сказка выпускников
4 А, Б класс



Традиционная сказка выпускников
4 В класс



ЛДП «Солнышко»



Выпускник – это человек, гражданин общества, страны, мира, 
обладающий высокой политической и демократической культурой.



Гимназия в социальных сетях

https://anapa-evrika.ru/

https://evrika.anapaedu.ru/

https://anapa-evrika.ru/
https://evrika.anapaedu.ru/


Спасибо за внимание!

Литвинова Ольга Васильевна
olgalitvinova1970@mail.ru


